
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 168
Data di registrazione 09/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

2 Settore - Servizi Finanziari

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE.  APPROVAZIONE 
BANDO DI GARA CON ANNESSO SCHEMA DI CONVENZIONE

_________________________________________

                                                          

Il responsabile del procedimento

      Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  14  del  17/05/2017  di  approvazione  del 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017/2019- presa atto d'avvenuta adozione (art. 170, comma 
1 del D. Lgs n. 267/2000);
     Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 17/05/2017 di approvazione del Bilancio  
di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 D. Lgs 118/2011);
      Vista la deliberazione della Giunta Municipale di approvazione P.E.G.

   Premesso che
 la convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria comunale  Unicredit S.p.a., con 

sede  legale  in  Roma Via  A.  Specchi  n°  16,  iscritta  al  Registro  delle  imprese  di  Roma, 
Gruppo Bancario  UniCredit, è  scaduta  il  31/12/2016,  così  come espressamente  indicato 
dall'art. 1 della convenzione sopra richiamata;

- Che con deliberazione  consiliare  n.  59  del  27/09/2016 del  è  stato  approvato  lo  schema di 
convenzione  da  stipularsi  con  l’Istituto  di  Credito  che  risulterà  vincitore  della  gara  per 
l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di anni 5 (cinque);

- che la gara ad evidenza pubblica, indetta previa approvazione del bando giusta Determina del 
Capo settore finanze n.126 del 03/10/2016 è andata deserta; 

- Che la Unicredit S.p.A. ha acconsentito alla proroga del servizio di tesoreria alle medesime 
condizioni e comunque fino al 31/12/2017;

- Che il 2° comma dell'art. 210 del D.Lgs. 267/2000 così come successivamente modificato ed 
integrato per il quale il rapporto di tesoreria deve essere regolato da una convenzione il cui 
schema deve essere deliberato dal Consiglio Comunale;

- Che con deliberazione consiliare n. 50 del  08/11/2017  è stato approvato lo schema di conven­
zione da stipularsi con l’Istituto di Credito che risulterà vincitore della gara per l’affidamento 
del servizio in oggetto per il periodo di anni 4 (quattro);

- Che,  sulla  base  di  detta  deliberazione,  per  l’attribuzione  dei  punteggi  da  assegnare  ai 
concorrenti si dovrà tenere conto dei seguenti tre gruppi di elementi:

1. elementi economici attinenti il servizio

2. esperienza ed affidabilità dell’Istituto

3. altri elementi aggiuntivi e facoltativi



- Che  risulterà  aggiudicatario  del  servizio  l’Istituto  bancario  che  avrà  ottenuto  il  punteggio 
complessivamente più alto, risultante dalla somma dei punteggi attribuiti ai singoli fattori (min 
e max) meglio indicati nel bando;

- Che la gara dovrà effettuarsi col metodo del pubblico incanto e l’affidamento avverrà a favore 
della  banca  che  ha  presentato  l’offerta  “economicamente  più vantaggiosa”  sulla  base  delle 
prescrizioni del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto che sia necessario individuare in  dettaglio  i  parametri  di  aggiudicazione come definiti 
nell’allegato bando.

PROPONE

Di indire la gara per l’appalto del servizio di tesoreria per il periodo di quattro anni;

Di  stabilire  che  il  servizio  affidato  dovrà  svolgersi  sulla  base  dello  schema  di  convenzione 

approvato dal Consiglio come illustrato in premessa;

                                                                                                                          

IL CAPO SETTORE

Visto l'O.R.EE.LL.
Vista la L. n. 142/90 recepita con l.r.48/1991;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto il D. Lgs 50/2016
Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di accoglimento;
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura di che trattasi;                                 

DETERMINA

Di indire la gara per l’appalto del servizio di tesoreria per il periodo di quattro anni;

Di  stabilire  che  il  servizio  affidato  dovrà  svolgersi  sulla  base  dello  schema  di  convenzione 

approvato dal Consiglio come illustrato in premessa;

Di stabilire che la gara dovrà effettuarsi col metodo del pubblico incanto e l’affidamento   avverrà 

a favore della banca che ha presentato l’offerta “economicamente più vantaggiosa” sulla base delle 

prescrizioni del D.Lgs. 50/16;

Di approvare l’allegato bando comprendente i parametri di aggiudicazione ai quali ci si dovrà 

attenere in sede di gara (all.1);
Di dare atto che il termine per la ricezione delle offerte viene fissato a venti giorni stante l'urgenza 
di espletare la procedura di gara, art. 60 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Giuseppina La Gaetana il 09/11/2017

Il Responsabile del Settore
ZARBO ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE. APPROVAZIONE BANDO DI GARA CON ANNESSO SCHEMA DI CONVENZIONE
	Ritenuto che sia necessario individuare in dettaglio i parametri di aggiudicazione come definiti nell’allegato bando.
	PROPONE

